



*il*SOLE

Associazione per la cooperazione
internazionale e le adozioni a distanza ONG ONLUS

Il Sole
Associazione per la cooperazione internazionale e le adozioni a distanza
Onlus

Sede legale:
c/o Studio Dott.ssa Trombetta – Via Giovane Italia 13 – 22100 Como

Sede operativa:
Viale Rimembranze 45
21047 Saronno (VA)

Cod. fiscale: 95053240131
P. Iva: 02537870137

Bilancio d'esercizio al 31.12.2012

BILANCIO D'ESERCIZIO 2012**RENDICONTO DI GESTIONE**

ONERI ATTIVITA' TIPICA	2012	2011
Sostegni a Distanza		
Oneri per sostegni a distanza (erogazioni)	193.209,42	218.079,39
Personale locale sostegni a distanza	28.255,05	23.551,51
Oneri struttura loco a carico Sad	1.500,00	14.443,23
Impegni per erogazioni sostegni a distanza		9.500,00
Missioni sostegni a distanza		4.429,47
Totale Sostegni a distanza	222.964,47	270.003,60
Progetti		
Oneri diretti per progetti (erogazioni)	121.201,90	70.950,00
Personale locale per progetti		12.670,00
Oneri struttura loco a carico progetti		12.330,00
Missioni su progetti	1.934,97	7.112,82
Impegni di spesa per progetti in corso	94.500,00	95.350,00
Totale Progetti	217.636,87	198.412,82
Altri oneri da attività tipica		
Risorse umane	110.818,30	119.692,22
Prestazioni occasionali		2.625,00
Missioni e trasferte	5.530,09	1.754,91
AdeSIONE a organ.di rete e di categ.	152,00	1.699,00
Altri oneri da attività tipica	450,00	
Totale altri oneri da attività tipica	116.950,39	125.771,13
TOTALE ONERI ATTIVITA' TIPICA	557.551,73	594.187,55
ONERI ATTIVITA' PROMOZIONALI, DI RACCOLTA FONDI E ACCESSORIE		
Per iniziative	5.011,99	12.370,70
Risorse umane	15.874,52	44.440,17
Consulenze e prestazioni occasionali	1.497,50	7.343,82
Altri oneri per attività prom. e di R. F.	7.140,20	2.384,51
Per attività commerciale	539,40	1.854,33
Rimanenze iniziali	2.521,00	4.937,65
TOTALE ONERI ATTIVITA' PROMOZIONALI, DI RACCOLTA FONDI E ACCESSORIE	32.584,61	73.331,18
ONERI ATTIVITA' DI SUPPORTO GENERALE		
Risorse umane	41.826,49	39.578,52
Formazione e aggiornamento	206,90	
Consulenze amministrative	5.454,79	9.096,61
Costi sede (affitto, utenze, pulizie)	9.826,77	23.462,75
Telefoniche e internet	3.119,62	4.743,13
Postali e di spedizione	6.075,15	5.835,54
Comunicazione istituzionale		5.667,80
Pubblicazioni e documentazioni		576,16
Viaggi, trasferte e missioni Italia	3.955,41	4.975,15
Cancelleria e materiali di consumo	5.520,34	7.070,38
Tipografia, stampati	625,27	142,80
Canoni di manutenzione e assistenza tecnica	6.848,82	7.607,66
Manutenzione ed interventi tecnici	4.435,86	
Rappresentanza	1.878,62	2.515,33
Bancarie	4.308,81	5.543,71
Assicurazioni	1.251,35	889,00
Varie	1.361,50	1.306,00
Oneri tributari, tasse, bolli, vidimazioni	180,92	362,35
Ammortamenti		
TOTALE ONERI ATTIVITA' DI SUPPORTO GENERALE	96.876,62	119.372,89
ONERI STRAORDINARI		
Sopravvenienze passive	44.155,02	302,31
TOTALE ONERI STRAORDINARI	44.155,02	302,31
ONERI FINANZIARI		
Interessi passivi	262,32	325,64
TOTALE ONERI FINANZIARI	262,32	325,64
TOTALE ONERI	731.430,30	787.519,57
AVANZO (DISAVANZO) DELLA GESTIONE	4.141,33	713,78

BILANCIO D'ESERCIZIO 2012**RENDICONTO DI GESTIONE**

PROVENTI ATTIVITA' TIPICA	2012	2011
Sostegni a Distanza		
Contributi sostegni a distanza	335.722,78	379.176,72
Contributi sostegni a distanza da ricevere	22.000,00	45.000,00
Erogato a credito per sostegni a distanza		8.000,00
Totale Sostegni a distanza	357.722,78	432.176,72
Progetti		
Contributi per Progetti	193.574,00	229.491,00
Contributi per progetti da ricevere	82.170,00	12.000,00
Totale Progetti	275.744,00	241.491,00
Altri proventi da attività tipica		
Quote associative	750,00	1.220,00
5 per mille	40.000,00	45.000,00
Totale altri proventi da attività tipica	40.750,00	46.220,00
TOTALE PROVENTI ATTIVITA' TIPICA	674.216,78	719.887,72
PROVENTI ATTIVITA' PROMOZIONALI, DI RACCOLTA FONDI E ACCESSORIE		
	2012	2011
Raccolta Fondi, sponsor, da iniziative, ecc.	25.032,13	26.061,33
Contributi generici	30.565,64	20.029,80
Proventi da attività accessorie		98,00
Altri proventi per attività prom. e di R.F		1.760,85
Per attività commerciale	832,00	1.815,00
Rimanenze finali	1.180,71	2.521,00
TOTALE PROVENTI ATTIVITA' PROMOZIONALI, DI RACCOLTA FONDI E ACCESSORIE	57.610,48	52.285,98
PROVENTI STRAORDINARI		
	2012	2011
Sopraavvenienze attive	3.653,69	15.972,74
TOTALE PROVENTI STRAORDINARI	3.653,69	15.972,74
PROVENTI FINANZIARI		
	2012	2011
Interessi attivi	90,68	86,91
TOTALE PROVENTI FINANZIARI	90,68	86,91
TOTALE PROVENTI	735.571,63	788.233,35
AVANZO (DISAVANZO) DELLA GESTIONE	4.141,33	713,78

BILANCIO D'ESERCIZIO 2012**STATO PATRIMONIALE**

ATTIVO	2012	2011
IMMOBILIZZAZIONI		
<i>I - Immobilizzazioni Immateriali</i>		
Software, licenze, sito internet	27.033,12	27.033,12
Totale Immobilizzazioni Immateriali	27.033,12	27.033,12
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>		
Macchine d'ufficio elettroniche	20.828,50	20.828,50
Mobili e arredi	4.179,00	4.179,00
Beni da donazione SKY 2009	20.000,00	20.000,00
Totale Immobilizzazioni materiali	45.007,50	45.007,50
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	72.040,62	72.040,62
ATTIVO CIRCOLANTE		
<i>I - Rimanenze</i>		
Rimanenze	1.180,71	2.521,00
Totale Rimanenze	1.180,71	2.521,00
<i>II - Crediti</i>		
<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
Crediti v/clienti	1.006,72	2.196,15
Contributi quote S.A.D. da ricevere	22.000,00	45.000,00
Crediti su progetti	82.170,00	12.000,00
Crediti su erogazioni S.A.D.		8.000,00
Crediti per carta credito	2.679,00	4.600,10
Crediti diversi	5.700,00	
Crediti v/erario per 5 x 1000	40.000,00	45.000,00
Crediti v/erario c/Iva	16,00	
Totale crediti	153.571,72	116.796,25
<i>III - Disponibilità liquide</i>		
<i>Conti correnti bancari</i>		
Banca Popolare di Bergamo (ex Pop. Commercio e Industria)	1.336,91	205,01
Banca Prossima	- 685,93	23.879,28
Cassa Rurale ed Artigiana Cantù	521,26	17.173,57
Cassa Rurale ed Artigiana Cantù - BCC (c/c finanziamento C.D.)	8.031,12	
Monte dei Paschi di Siena	316,71	
Totale conti correnti bancari	9.520,07	41.257,86
<i>Conti correnti postali</i>		
conto Bancoposta	3.071,72	4.925,40
Totale conto Bancoposta	3.071,72	4.925,40
<i>Casse</i>		
Cassa contanti	739,93	1.839,73
Cassa assegni	1.100,00	11.728,00
Totale Casse	1.839,93	13.567,73
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	169.184,15	179.068,24
RATEI E RISCONTI		
Ratei attivi	3.178,50	
Risconti attivi	3.903,67	726,25
Note di credito da ricevere	975,70	889,40
TOTALE RATEI E RISCONTI	8.057,87	1.615,65
TOTALE ATTIVO	249.282,64	252.724,51

BILANCIO D'ESERCIZIO 2012**STATO PATRIMONIALE**

PASSIVO	2012	2011
PATRIMONIO NETTO		
- Risultato dell'esercizio in corso	4.141,33	713,78
- Risultato gestionale degli esercizi precedenti	3.535,20	2.821,42
- Finanziamento infruttifero Associati	8.000,00	8.000,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO	15.676,53	11.535,20
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO - LAVORO SUBORDINATO		
T. F. R. - Lavoro subordinato	19.693,87	14.208,04
TOTALE T.F.R.	19.693,87	14.208,04
FONDI DI AMMORTAMENTO		
Fondo Software, licenze, sito internet	18.748,55	18.748,55
Fondo Macchine d'ufficio elettroniche	16.356,22	16.356,22
Mobili e arredi	4.179,00	4.179,00
Fondo Beni da donazione SKY 2009	20.000,00	20.000,00
TOTALI FONDI DI AMMORTAMENTO	59.283,77	59.283,77
DEBITI		
<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
Debiti per impegni erogazioni Sostegni a distanza		9.500,00
Debiti per impegni di spesa su progetti	136.500,00	114.759,12
Debiti v/fornitori	6.577,81	19.245,55
Debiti contributivi ed erariali c/personale	9.556,22	15.206,11
Debiti diversi		8.092,72
Debiti da carte di credito	978,69	
TOTALE DEBITI	153.612,72	166.803,50
RATEI E RISCONTI		
Ratei passivi		
Risconti passivi	258,00	894,00
Fatture da ricevere	757,75	
TOTALE RATEI E RISCONTI	1.015,75	894,00
TOTALE PASSIVO	249.282,64	252.724,51

NOTA INTEGRATIVA
AL BILANCIO D'ESERCIZIO CHIUSO IL 31/12/2012
IL SOLE ONLUS
Cod. fisc. 95053240131 – P.Iva 02537870137

CONTENUTO E FORMA DEL RENDICONTO

Il Sole Associazione per la Cooperazione Internazionale e le adozioni a distanza – ONLUS opera nel settore della cooperazione internazionale, in modo particolare nell'ambito della tutela dei diritti dei minori, attraverso la raccolta fondi per il sostegno a distanza e per la promozione di progetti di sviluppo.

Il bilancio d'esercizio predisposto al 31 dicembre 2012, è redatto in conformità alle disposizioni riguardanti le Organizzazioni Non Lucrative di Utilità Sociale, contenute nel D.lgs. 460/97 e ispirandosi alle raccomandazioni della Commissione Aziende Non Profit del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti. E' costituito dalla Situazione Patrimoniale al 31 dicembre 2012, dal Rendiconto Gestionale sull'attività svolta nel periodo 1° gennaio 2012 – 31 dicembre 2012 e dalla presente Nota Integrativa.

I dati sono stati presentati in forma comparativa con quelli dell'anno precedente ed è stato redatto in Euro.

La Situazione Patrimoniale rappresenta le singole voci secondo il criterio espositivo della liquidità crescente.

Il Rendiconto Gestionale sull'attività svolta nell'anno 2012 elenca gli oneri e i proventi imputabili a ciascuna delle diverse aree gestionali di intervento dell'Associazione: - Attività tipica, Attività promozionali di raccolta fondi ed accessorie, Attività di supporto generale, Gestione straordinaria, Gestione finanziaria.

**CRITERI DI VALUTAZIONE E PRINCIPI CONTABILI ADOTTATI NELLA
REDAZIONE DEL BILANCIO D'ESERCIZIO**

Il rendiconto è stato predisposto con gli schemi sopra indicati e facendo riferimento ai principi contabili enunciati dai Consigli Nazionali dei dottori Commercialisti e dei Ragionieri specificamente per le Organizzazioni senza scopo di lucro.

Nella redazione del bilancio sono stati applicati i medesimi criteri di valutazione e gli stessi principi contabili adottati nell'esercizio precedente.

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni, immateriali e materiali, sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione e dell'IVA, con evidenziazione nel passivo dello Stato Patrimoniale, degli ammortamenti accumulati.

Le immobilizzazioni vengono sistematicamente ammortizzate, in relazione alla residua possibilità di utilizzo dei beni.

Tra le immobilizzazioni materiali è stata mantenuta la voce Beni da donazione Sky 2009, che però trovano contropartita di eguale valore nel passivo nel Fondo Ammortamento Beni Sky. In questo modo si è inteso evidenziare il contributo in natura ricevuto nell'esercizio 2009 per beni ancora in uso, senza che ci sia alterazione sul risultato economico.

Rimanenze

Le rimanenze di magazzino sono valorizzate al costo di acquisto al lordo di IVA e riguardano beni acquistati per supporto alle raccolte fondi negli anni precedenti. Le giacenze al 31/12/2012 sono costituite da t-shirt, brochures e altro materiale promozionale.

Crediti

I crediti sono valutati secondo il presumibile valore di realizzo. Si segnala che il credito v/clienti iscritto al 31/12/2012, è costituito da una fattura emessa e non ancora incassata ed è relativo alla cessione di beni per la campagna di Natale.

I crediti per quote **sostegni a distanza** da ricevere per **€ 22.000,00**, si riferiscono ai ritardi nei pagamenti dei sostenitori per quote di competenza del 2012.

Il credito su **progetti** di **€ 82.170,00** è la somma dei contributi sui progetti da ricevere, di competenza del 2012 ed è così composto:

PROGETTO	CREDITO €	ENTE FINANZIATORE
Casa delle Donne – Burkina Faso	17.500,00	Tavola Valdese + Fondazione San Zeno
La parola ai giovani – Scampia/Italia	37.125,00	Nando Peretti Foundation
Fiori che Rinascono – Etiopia	26.210,00	Tavola Valdese
Incontrare per conoscere – Italia	1.335,00	BIM – Consorzio Bacino Imbrifero Montano

I crediti per carta di credito si riferiscono a donazioni effettuate a mezzo carta di credito nei mesi di novembre e dicembre 2012, il relativo accredito viene differito ai mesi di gennaio e febbraio 2013.

I crediti diversi si riferiscono ad una raccolta fondi fatta in Veneto per la diffusione di 100 CD di musica classica ricevuti in omaggio e ad un contributo del Comune di Como relativo ad una borsa di studio per un viaggio di conoscenza sul progetto Fiori che Rinascono in Etiopia.

I relativi contributi erogati nel 2013, sono € 3.200,00 per i Cd musicali ed € 2.500,00 per la borsa di studio.

I contributi da 5 per mille sono riportati nella voce crediti v/erario per € 40.000,00. Poiché l'Agenzia della Entrate non ha ancora pubblicato i totali delle scelte effettuate dai contribuenti, l'importo registrato a bilancio è frutto di una stima prudenziale fatta sulla base dello stesso introito degli anni precedenti.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei attivi sono composti da € 2.362,50 per contributi alla Raccolta Fondi della Campagna di Natale 2012 ricevuti nel 2013 e da € 816,00 per due quote SaD incassate nel 2013.

I risconti attivi per € 3.903,67, si riferiscono a:

- 1.743,76 per l'assistenza informatica di competenza 2013;
- 1.159,02 per il costo di un biglietto aereo di una missione all'estero di gennaio 2013;
- 274,89 noleggio stampante per i mesi di gennaio e febbraio 2013;
- 726,00 costo di due polizze di assicurazione per i volontari per l'anno 2013.

Le note di credito da ricevere sono relative all'imponibile di alcune fatture Fastweb ricevute ma non dovute e si riferiscono ad un contratto telefonico stipulato e disdetto nei termini previsti.

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

Patrimonio netto

Il finanziamento infruttifero Associati, come dettagliato nella Nota Integrativa del bilancio 2011, è un finanziamento integrativo da parte dei membri del Consiglio Direttivo, con lo scopo di costituire una riserva patrimoniale liquida senza alcun aggravio sul Conto Economico.

La durata del finanziamento prevista, è di 6 mesi tacitamente rinnovabili per lo stesso periodo e di scadenza in scadenza fino a revoca. E' prevista la reversibilità anche parziale del finanziamento nel caso di esplicita richiesta del Consigliere, senza alcuna formalità.

Al finanziamento è stato dedicato uno specifico conto corrente presso la Cassa Rurale ed Artigiana di Cantù – BCC.

Fondo Indennità Fine rapporto

Il Fondo indennità di fine rapporto si è incrementato per l'accantonamento delle quote d'esercizio dei dipendenti in essere e diminuito per la liquidazione del TFR di una dipendente dimessa.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale, ritenuto rappresentativo del valore di estinzione.

Quelli relativi agli impegni di spesa per i progetti, per totali € 136.500,00, sono così distribuiti:

PROGETTO	DEBITO €	ANNO DI RIF.
1 Litro di latte per chi cresce – Burkina Faso	42.000,00	2011
La parola ai giovani – Scampia/Italia	45.500,00	2012
Fiori che Rinascono – Etiopia	40.000,00	2012
Sogni da Riaccendere - Benin	6.000,00	2012
Casa delle Donne – Burkina Faso	3.000,00	2012

I debiti verso fornitori sono fatture acquisti del 2012 il cui pagamento è previsto nei primi mesi del 2013. I debiti contributivi ed erariali, sono costituiti dai contributi Inps e dalle ritenute erariali per il personale del mese di dicembre 2012, che si estinguono con i versamenti tramite F24 a gennaio 2013.

La voce "debiti da carte di credito" è determinata da acquisti fatti con carte di credito nel mese di dicembre 2012, addebitati sul conto corrente bancario nel mese successivo.

Ratei e risconti passivi

Il risconto passivo per € 258,00 è relativo ad una quota semestrale di sostegno a distanza rinviato all'esercizio successivo.

La voce "fatture da ricevere" è un rateo passivo, per il costo del Consulente del Lavoro sulla gestione del personale per il quarto trimestre 2012.

RENDICONTO DELLA GESTIONE - ONERI

Oneri attività tipica

Tra gli oneri è stato riportato l'intero ammontare delle erogazioni liquidate nel corso dell'anno, escludendo ovviamente le erogazioni effettuate per impegni di spesa del 2011.

Il totale erogato per i sostegni a distanza ammonta ad € 222.964,47 così distribuito:

Sostegni a Distanza ETIOPIA	€ 119.234,42
Sostegni a Distanza INDIA	€ 50.625,00
Sostegni a Distanza BURKINA FASO	€ 53.105,05

Quello erogato per i progetti è di € 217.636,87, di cui € 121.201,90 inviati direttamente ai progetti, € 1.934,97 spesi per missioni a carico dei progetti ed € 94.500,00 sono invece impegni di spesa per fondi ricevuti nel 2012 e ancora da spendere.

I fondi erogati sui progetti sono così distinti:

Sogni da Riaccendere - Benin	€ 42.650,00
Fiori che Rinascono – Etiopia	€ 39.893,08
Casa delle Donne – Burkina Faso	€ 37.387,70
Casa delle Donne – India	€ 1.499,88
Incontrare per conoscere – Italia	€ 1.706,21

La quota di contributi che verrà erogata nell'esercizio 2013 e negli esercizi successivi, è stata imputata tra gli oneri con la voce "Impegni di spesa per progetti in corso".

I dettagli della composizione degli impegni di spesa per i progetti, sono già presenti alla voce debiti dello stato Patrimoniale.

Gli oneri per il personale e le strutture locali, da imputare ai sostegni a distanza, riguardano quasi esclusivamente il Burkina Faso (€ 28.005,05) e per una piccola parte l'India (€ 1.750,00).

Si tratta di oneri generali per il funzionamento della struttura, retribuzioni e imposte per lo staff locale, composto da 1 referente e responsabile nazionale per Il Sole Onlus e 5 dipendenti per le attività di amministrazione/gestione dei sostegni a distanza e dei progetti in Burkina Faso e 1 referente locale per l'India.

Anche per gli oneri delle missioni è stata usata una distinzione tra quelli da imputare ai progetti e gli oneri a carico dell'Associazione.

Sono state compiute 5 missioni all'estero: tre in Etiopia, una in Benin e una in India.

In due di queste, in Etiopia e in India, hanno partecipato anche dei sostenitori e dei volontari che hanno ricoperto interamente i loro costi.

Alla voce risorse umane, figurano gli oneri relativi al personale impiegato per la gestione dell'attività tipica ed è così composto:

- 1 dipendente a tempo pieno che si occupa della direzione, supervisione della gestione dei Sad e dei progetti, coordina le attività per la presentazione di nuovi finanziamenti;
- 1 dipendente a tempo pieno, responsabile della gestione dei sostegni a distanza;
- 1 apprendista per le attività di gestione, monitoraggio, rendiconti dei progetti e presentazione proposte per nuovi finanziamenti.

Oneri attività promozionali, di raccolta fondi ed accessorie

Gli oneri per iniziative (€ 5.011,99) sono relativi alla campagna di raccolta fondi del periodo di Natale e si riferiscono agli acquisti dei prodotti. Anche per il 2012 sono state preparate, in collaborazione con una Cooperativa del circuito del mercato equo e solidale, delle confezioni alimentari.

Gli altri oneri per € 7.140,20 sono relative alle altre iniziative di raccolta fondi, principalmente le bomboniere solidali e si riferiscono agli acquisti dei prodotti del mercato solidale per il confezionamento e alle spese di spedizione.

INIZIATIVA	ONERI €	PROVENTI €
Bomboniere e pergamene solidali	5.829,85	<i>11.330,09</i>
Campagna di Natale	5.011,99	<i>6.996,21</i>
CD Musica classica	-	<i>3.200,00</i>
Gara di nuoto (Busto Garolfo)	430,07	<i>1.280,00</i>
Altre iniziative	880,28	<i>2.225,83</i>
TOTALI	12.152,19	<i>25.032,13</i>

Le risorse umane impiegate, sono costituite:

- 1 apprendista a tempo pieno fino a settembre, responsabile della Comunicazione e a supporto sulle attività di raccolta fondi;

Le consulenze si riferiscono al lavoro prestato da 1 professionista in merito alla raccolta fondi e una prestazione occasionale per la grafica del nuovo logo.

Gli oneri per attività commerciale sono relativi ad una fattura per acquisti di confezioni natalizie fatte per un'Azienda.

Le rimanenze di magazzino iniziali si riferiscono alle giacenze al 01/01/2012 di t-shirt, brochures e altro materiale promozionale.

Oneri attività di supporto generale

Le risorse umane impiegate in quest'area, sono costituite da una dipendente part time per i lavori di segreteria, contatti con fornitori e sostenitori e da 1 collaboratore a progetto per tutte le attività finanziarie ed amministrative.

Gli oneri di formazione e aggiornamento sono per l'acquisto di libri per la biblioteca dell'Associazione.

Le consulenze si riferiscono principalmente a consulenze di tipo amministrativo, Consulente del lavoro per la gestione delle risorse umane, Revisore dei conti e Notaio per la variazione dello Statuto.

Alla voce degli oneri per la sede sono compresi gli oneri per l'affitto, per il riscaldamento, l'energia elettrica e le pulizie.

Gli oneri per telefonia ed internet sono costituiti da 2 utenze Telecom per la linea telefonica, per il fax e l'ADSL di internet; Tim e Vodafone per il traffico su cellulare; Wind per le chiamate dalla sede verso cellulari; "lminuti.com" per la chiamate all'estero; altri oneri per il mantenimento del sito internet dell'associazione.

Le spese postali e di spedizioni sono determinate principalmente dai costi di spedizione delle comunicazioni all'esterno, in particolare ai soci ed ai sostenitori (rapporti periodici dei sostegni ed altro).

Gli oneri per trasferte e missioni in Italia riguardano principalmente le spese di trasporto, aerei, treni ed auto.

Alla voce di cancelleria e materiale di consumo, concorrono principalmente le spese di cancelleria, cartucce, toner e carta per le stampanti.

Le spese di tipografia e stampati si riferiscono alle stampe delle brochures.

In Canoni di manutenzione ed assistenza tecnica sono compresi i costi per l'assistenza informatica (€ 4.773,67), il canone annuo e l'assistenza relativi al gestionale per i sostegni a distanza (€ 1.996,50) e altre piccole manutenzioni.

Gli oneri di manutenzione e interventi tecnici si riferiscono al rifacimento della rete elettrica della nuova sede di Saronno (€ 3.557,40) e ad altri oneri per il server e la centralina telefonica.

Negli oneri di rappresentanza sono raggruppate tutte le spese riconducibili alla presentazione ed all'immagine dell'associazione, per esempio pranzi di lavoro, fornitura di acqua e caffè per la sede.

La maggior parte delle spese bancarie si riferiscono principalmente agli oneri ordinari di gestione dei c/c bancari attivi.

Contribuiscono alla formazione del costo totale anche gli oneri bancari per il conto anticipi di Banca Prossima, che ha anticipato a giugno l'importo del 5xmille per 41.200,00 euro reso a novembre e da due fidejussioni per piccoli importi sull'affitto della sede e sullo stage di un giovane studente della Costa D'Avorio.

Le assicurazioni sono relative principalmente alle polizze stipulate con il gruppo Unipol, per la copertura assicurativa dei volontari.

Le spese varie sono gli oneri sostenuti per acquisti necessari all'allestimento della nuova sede di Saronno.

Gli oneri tributari sono imposte e marche da bollo.

Oneri straordinari

Sono determinati dalle sopravvenienze passive e la loro consistenza è così giustificata:

- € 27.915,00 sono i crediti su quote SaD da ricevere del 2011 non riscossi per sostegni chiusi;
- € 8.000,00 si riferisce alla chiusura del credito sui SaD anticipato nei paesi d'intervento nel 2011;
- € 3.767,96 è la differenza tra la stima del 5xmille registrato a bilancio nel 2011 (45.000,00) e quello realmente incassato (€ 41.232,04);
- € 1.607,00 si riferiscono alla differenza tra il credito 2011 sul progetto "Casa delle Donne" in Benin (€ 12.000,00) e quello ricevuto (€ 10.393,00) per uno speso minore rispetto al previsto;
- le altre sopravvenienze passive per importi minori sono penalità varie.

Gli oneri finanziari sono gli interessi passivi dei c/c bancari.

RENDICONTO DELLA GESTIONE - PROVENTI

Proventi attività tipica

Sia per la parte relativa ai sostegni a distanza che per quella relativa ai progetti, è stata riportata tutta la raccolta effettuata nell'anno, rinviando a debito dell'esercizio successivo la quota di proventi non erogata nel 2011.

Di seguito si distinguono i proventi dei SaD per paese (tot. € 335.722,78):

Sostegni a Distanza ETIOPIA	€ 188.131,68
Sostegni a Distanza INDIA	€ 93.066,10
Sostegni a Distanza BURKINA FASO	€ 54.375,00
Sostegni a Distanza non definiti	€ 150,00

Tra i proventi riferiti ai Sad sono stati contabilizzati i contributi da ricevere e si riferiscono ai ritardi sui versamenti delle quote dei sostenitori, di competenza del 2012 per € 22.000,00.

Si propone anche per i proventi relativi ai progetti di Cooperazione Internazionale e Italia, una tabella con i dettagli (tot. € 193.574,00):

Fiori che Rinascono – Etiopia	€ 80.294,00
Sogni da Riaccendere - Benin	€ 52.155,00
Casa delle Donne – Burkina Faso	€ 44.700,00
La parola ai giovani – Scampia/Italia	€ 12.375,00
Pozzo Polti – Burkina Faso	€ 4.000,00
Casa delle Donne – India	€ 50,00

I contributi per progetti da ricevere hanno come contropartita i crediti v/progetti e il dettaglio è già stato proposto nel commento dello Stato Patrimoniale Attivo della presente Nota.

Rispetto al 2011, sia la raccolta per i sostegni a distanza che i contributi per i progetti, hanno subito una flessione, confermando la tendenza negativa degli ultimi anni.

Si registra anche una diminuzione dei versamenti delle quote associative rispetto al 2011.

Tra i proventi si segnala l'imputazione all'esercizio 2012 del "5 per Mille". Si tratta di una stima prudenziale come spiegato nello Stato Patrimoniale.

Proventi attività promozionali, di raccolta fondi ed accessorie

I proventi da raccolta fondi e iniziative (€ 25.032,13) si riferiscono principalmente all'attività promozionale delle bomboniere solidali, alla campagna del periodo di Natale ed altre iniziative.

Da segnalare la diffusione di 100 CD di musica classica a Jesolo (VE), ricevuti in omaggio e distribuiti da nostri volontari, in totale sono stati raccolti 3.200,00 euro di contributi.

INIZIATIVA	ONERI €	PROVENTI €
Bomboniere e pergamene solidali	5.829,85	11.330,09
Campagna di Natale	5.011,99	6.996,21
CD Musica classica	-	3.200,00
Gara di nuoto (Busto Garolfo)	430,07	1.280,00
Altre iniziative	880,28	2.225,83
TOTALI	12.152,19	25.032,13

I contributi generici per € 30.565,64 registrano un notevole incremento rispetto a quelli del 2011.

Quelli per attività commerciale sono relativi all'incasso di una fattura emessa per acquisti di confezioni natalizie fatte da un'Azienda.

Le rimanenze finali di magazzino si riferiscono alle giacenze del 31.12.2012 di t-shirt, brochures e altro materiale promozionale.

Proventi straordinari

Sono le sopravvenienze attive per € 3.653,69, così determinate:

- € 1.790,24 per vecchie partite aperte degli anni precedenti sui debiti v/fornitori ormai superate;
- € 1.500,00 per un debito residuo degli anni precedenti verso un partner locale in Etiopia ormai chiuso (SAB);
- € 256,42 è un rimborso dell'Agenzia delle Entrate per una concessione governativa del 2003;
- € 107,03 sono due storni sul costo del personale.

I proventi finanziari sono gli interessi attivi dei c/c bancari.

Tutti gli oneri ed i proventi sono iscritti secondo il principio di competenza economica.

AGEVOLAZIONI DI CUI GODE L'ASSOCIAZIONE

A partire dal 09/02/2005 l'associazione è riconosciuta dal Ministero degli Affari Esteri come Organizzazione Non Governativa ai sensi dell'art. 28 della legge 49/87 e pertanto è Onlus di diritto.

INFORMAZIONI SUI DIPENDENTI, COLLABORATORI E VOLONTARI

Al 31/12/2012 il personale dell'Associazione è costituito da:

Area Attività Tipica:

- 2 dipendenti a tempo pieno;
- 1 apprendista;

Area supporto generale:

- 1 dipendente part time;
- 1 collaboratore a progetto

Le loro mansioni sono state dettagliate precedentemente nella presente nota integrativa.

Al 31.12.2012 si contano anche 30 volontari circa attivi.

Ritenendo che il presente bilancio sia sufficientemente dettagliato invitiamo i presenti all'approvazione.

IL CONSIGLIO

Saronno, 11 aprile 2013

IL SOLE

ASSOCIAZIONE PER LA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE

E LE ADOZIONI A DISTANZA - ONLUS

Sede legale Como – Via Giovane Italia 13

Sede legale Saronno – Viale Rimembranze 45

C.F. 95053240131

RELAZIONE DEL REVISORE DEI CONTI

AL RENDICONTO AL 31/12/2012

Signori Soci,

siete convocati in assemblea per l'approvazione del rendiconto relativo alla gestione dell'anno 2012 e del preventivo per l'anno 2013.

Presentazione del bilancio

Il rendiconto si compone di un prospetto in cui vengono riepilogati i proventi e gli oneri relativi all'esercizio chiuso in data 31/12/2012, con evidenziazione del risultato della gestione. Viene, inoltre, riepilogata la situazione patrimoniale dell'associazione. Nella nota integrativa vengono illustrate le voci maggiormente significative.

Il revisore ha verificato il rendiconto in relazione alla sua corrispondenza ai dati contabili ed ai risultati delle verifiche periodiche eseguite.

Resoconto delle verifiche

Il revisore attesta che le verifiche svolte hanno consentito di constatare la tenuta di una ordinata e regolare contabilità delle entrate e delle uscite inerenti all'associazione.

In particolare, nel vigilare sul rispetto dei principi di corretta amministrazione, il Revisore ha accertato, sulla base della documentazione riscontrata, che gli Amministratori hanno compiuto operazioni in conformità alle deliberazioni assunte dall'Assemblea e dal Consiglio Direttivo ed allo scopo dell'associazione.

Sono, inoltre, state rispettate le norme fiscali ed i versamenti di somme dovute all'Erario sono stati eseguiti con regolarità.

Sono state ottenute dagli Amministratori informazioni sull'andamento generale della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, riscontrandole conformi alla Legge ed allo Statuto dell'associazione.

Contenuto del bilancio

Passando all'analisi del rendiconto chiuso al 31/12/2012 che viene sottoposto al Vostro esame per l'approvazione, segnalo quanto segue:

- i **PROVENTI** sono distinti tra quelli riconducibili all'attività tipica dell'associazione e quelli riferibili alle attività di raccolta fondi ed accessorie.

Le entrate relative all'**attività tipica**, ammontanti complessivamente ad € 674.216,78, sono costituite in prevalenza dai contributi per le adozioni a distanza (53,06%) e dai contributi per progetti (40,90%); si rileva, inoltre, lo stanziamento previsionale effettuato sulla base delle entrate afferenti al

contributo “5 x mille” devoluto a favore dell’associazione negli anni precedenti (5,93%); risultano, infine, le entrate derivanti dalle quote associative (0,11%).

Si segnala come nei contributi relativi ai sostegni a distanza sia stato stanziato un accantonamento di € 22.000,00, sulla base delle previsioni di incasso sui ritardi nei versamenti da parte dei sostenitori, mentre nei contributi per progetti sia stato stanziato l’importo di € 82.170,00 relativo a contributi già deliberati da diversi Organismi sostenitori.

Il Revisore, rilevata la prudenza operata nella stima della poste, alla luce del sensibile calo dei SAD rispetto all’anno precedente, nonché della probabile riduzione degli introiti connessi al “5 x mille” causa la difficile congiuntura economica generale, invita il Consiglio ad un’azione pregnante volta al monitoraggio delle somme inerenti ai SAD, nonché del rispetto degli impegni assunti dai Terzi con riferimento ai progetti deliberati.

Le entrate relative all’**attività di raccolta fondi ed accessorie**, per complessivi € 56.429,77, sono costituite dai fondi derivanti dalle sponsorizzazioni e dalle diverse iniziative effettuate nel corso dell’esercizio, ad esempio raccolte fondi (44,36%), da contributi generici (54,17%), e marginalmente da attività commerciali (1,47%).

Si rilevano, infine, tra i proventi, le rimanenze di fine esercizio (€ 1.180,71) costituite da materiale informativo sull’attività dell’associazione e da gadget con il logo dell’associazione.

- **gli ONERI** sono distinti tra quelli riconducibili all'attività tipica dell'associazione, quelli riferibili alle attività di raccolta fondi ed accessorie e quelli inerenti all'attività di supporto generale.

Le uscite relative all'**attività tipica**, ammontanti complessivamente ad € 557.551,73, sono costituite in prevalenza dalle erogazioni inerenti alle adozioni a distanza (39,99%) ed ai progetti (39,03%); il rimanente (20,98%) è riferibile agli oneri per il personale addetto, per le missioni e le trasferte effettuate e per l'adesione ad organismi di rete e di categoria.

Le uscite relative all'**attività di raccolta fondi ed accessorie**, per complessivi € 30.063,61, sono riferibili in prevalenza agli oneri per le risorse umane ad esse dedicate (52,80%) ed a quelli sostenuti per le iniziative effettuate al fine di promuovere a far conoscere l'attività e lo scopo dell'associazione (40,42%); si evidenziano altre uscite marginali per consulenze ed attività commerciale (6,78%).

Si rilevano, infine, tra gli oneri, le rimanenze di inizio esercizio (€ 2.521,00).

Le uscite relative all'**attività di supporto generale**, ammontanti a complessivi € 96.876,62, pari al 13,24% del totale, sono riferibili al mantenimento ed al funzionamento della struttura dell'associazione, in diminuzione rispetto all'esercizio precedente, soprattutto per effetto della riduzione dei costi della sede ed inerenti alla comunicazione istituzionale.

La gestione finanziaria risulta marginale, in quanto riconducibile esclusivamente agli interessi maturati sui conti correnti bancari e postali dell'associazione ed alle spese maturate sugli stessi.

La gestione straordinaria è riferibile a proventi ed oneri non di competenza dell'esercizio.

In particolare, si evidenzia la contabilizzazione di sopravvenienze passive per importo rilevante derivante dalla mancata riscossione di crediti per SAD relativi all'anno 2011, definitivamente chiusi da parte dei sostenitori.

La gestione dell'esercizio chiude con un avanzo di € 4.141,33.

La **SITUAZIONE PATRIMONIALE** può essere così riassunta:

Attivo

Immobilizzazioni nette	€	12.756,85	6,72%
Attivo Circolante	€	169.184,15	89,04%
Ratei e risconti	€	8.057,87	4,24%
Totale attivo	€	189.998,87	100%

Passivo

Patrimonio Netto	€	15.676,53	8,25%
Trattamento di Fine Rapporto	€	19.693,87	10,37%
Debiti	€	153.612,72	80,85%
Ratei e risconti	€	1.015,75	0,53%
Totale passivo	€	189.998,87	100%

I valori e i dati che compaiono nel rendiconto sono corrispondenti alla documentazione visionata ed agli atti dell'associazione.

Il Revisore rammenta quanto già segnalato in merito all'inclusione nel patrimonio netto dell'Associazione del finanziamento effettuato dal Consiglio direttivo, sottolineando l'opportunità di trasformazione della

posta, avente ora la natura di debito, seppur infruttifero, in un'effettiva riserva atta ad incrementare il patrimonio netto dell'Ente.

Destinazione del risultato di esercizio

Il rendiconto chiuso al 31/12/2012, che viene sottoposto all'approvazione dell'assemblea, come si è evidenziato nel richiamo alle risultanze complessive, si chiude con un avanzo pari a € 4.141,33.

Concludendo la presente relazione esprimo parere favorevole circa l'approvazione del rendiconto chiuso al 31/12/2012.

Como, 30 aprile 2013

Il Revisore dei Conti

dott. Mariolina Antonelli

